
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO  

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO Avv. Carannante Giuseppe 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

Dott.ssa Somma Maria (Interim)
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 
UOD/STAFF 
DIR. GEN. 

SEZIONE 

363 23/12/2014 51 1 8 0 
 
Oggetto:  

PO Campania FSE 2007-2013. Fondo Microcredito FSE. II avviso. Approvazione elenchi 
domande. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
a) che con DGR n.733 del 19/12/2011 è stato istituito il “Fondo Microcredito FSE”, finanziato 

dal Fondo Sociale Europeo (FSE) all’interno del P.O. Campania FSE 2007-2013 ( di 
seguito POR FSE) , destinandovi la somma complessiva fino al massimo di € 
100.000.000,00 a valere sugli Assi I, II e III del Programma; 

b) che la citata DGR n.733/2011 ha demandato a Sviluppo Campania Spa, società in house 
della Regione Campania, la gestione del Fondo e all'Autorità di Gestione il compito di 
adottare tutti i provvedimenti necessari all'attuazione del “Fondo Microcredito FSE”, 
compresi quelli relativi alla certificazione della spesa, autorizzando la medesima, alla 
sottoscrizione del relativo Accordo di finanziamento con la società Sviluppo Campania 
Spa, nonché di definire la strategia di attuazione e le modalità operative del Fondo 
secondo le previsioni dei Regolamenti comunitari e gli indirizzi forniti con la medesima 
delibera; 

c) che in data 28/12/2011 n° REP. 5, è stato sottos critto l’Accordo di Finanziamento tra 
l’Autorità di Gestione del POR FSE Campania 2007-13 e Sviluppo Campania Spa; 

d) che con DD n.421 del 27/12/2011 è stato istituito il Team per l’operazione del “Fondo 
Microcredito FSE”, con il compito di supportare l’Autorità di Gestione, nelle relative attività 
di programmazione, gestione, monitoraggio e controllo tecnico – amministrativo – 
contabile;  

e) che con DD n.422 del 28/12/2011 è stato impegnato e di liquidato a favore della Sviluppo 
Campania s.p.a. l’importo complessivo di € 65.000.000,00; 

 
PREMESSO ALTRESI’  

a) che con D.G.R. 302/2013, avente ad oggetto “Misure di accelerazione della spesa del PO 
FSE Campania 2007-2013 - attuazione del Piano Azione Coesione”, la Giunta Regionale 
ha incrementato la disponibilità del Fondo Microcredito FSE per un importo pari a 35 
Meuro, in linea con la programmazione già assentita con la DGR 733/2011 e fino alla 
concorrenza dei programmati 100 Meuro;  

b) che con la medesima D.G.R. 302/2013 si è dato mandato all’AdG del POR FSE Campania 
di procedere all’attuazione degli indirizzi fissati con la citata deliberazione; 

c) che con DD 571/2013 dell'AGC 03 Settore 02 è stato  approvato lo schema di atto 
integrativo all'accordo di finanziamento sottoscritto in data 28/12/2011 Rep. n. 05 del 
28/12/2011 tenuto conto dell'incremento delle risorse disposto dalla menzionata DGR 
302/2013; 

d) che in data 30/09/2013  Rep. N. 4 del 30/09/2013 è stato sottoscritto l'atto integrativo 
all'accordo di finanziamento sottoscritto in data 28/12/2011 Rep. n. 05 del 28/12/2011; 

e) che con  DD 666/2013 l’AdG del POR FSE Campania ha approvato la versione aggiornata 
del Piano Operativo e delle Direttive di attuazione del Fondo Microcredito FSE; 

f) che, in conformità alle suddette direttive di attuazione, con DD n. 4/2013 della Direzione 
Generale per la Programmazione economica e il Turismo è stato approvato il secondo 
avviso  per la presentazione delle istanze a valere sul Fondo Microcredito FSE, 

g) che l’avviso per la presentazione delle domande è stato pubblicato sul BURC n. 63 del 
18/11/2013; 

h) che come disposto dal su richiamato con DD n.4/2013, il 16 gennaio 2014 si è conclusa la 
procedura di presentazione delle domande attraverso la procedura informatica; 

i) che con decreti dirigenziali n. 163/2014, n. 212/2014, n. 230/2014, n. 234/2014, n. 
246/2014, n.289/2014 e n. 294/2014 si è proceduto all’approvazione degli elenchi 
trasmessi da Sviluppo Campania sulla base dell’istruttoria dalla stessa condotta; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
CONSIDERATO 

a) che ai sensi del paragrafo 5 comma 2 dell’accordo di finanziamento, è attribuito all’Autorità 
di Gestione il compito di prendere atto delle relazioni e dei relativi esiti istruttori formulati da 
Sviluppo Campania SpA e di adottare le determinazioni di concessione o di non 
concessione del finanziamento, comunicando le stesse a Sviluppo Campania SpA per gli 
adempimenti conseguenti; 

b) che con nota prot. PU 5594 del 19/12/2014, Sviluppo Campania ha trasmesso gli elenchi 
con gli esiti delle istruttorie realizzate su 76 istanze con allegate le schede di valutazione 
per singola domanda, proponendone 66 per l’ammissibilità, n. 5 per la decadenza e n. 5 
per la non ammissibilità; 

 
DATO ATTO che 
 

a) Il Fondo “Microcredito” fornisce copertura finanziaria alle erogazioni disposte da Sviluppo 
Campania  entro la data ultima di chiusura del POR FSE  2007/2013 fissata al 31 dicembre 
2015; 
 

b) che pertanto, occorre che la citata Società assuma tutte le misure necessarie allo scopo di 
velocizzare le procedure di valutazione delle istanze e di erogazione delle risorse 
ammissibili; 
 

c) che l’eventuale ritardo nella fase erogativa oltre i termini sopra indicati non potrà costituire 
motivo di doglianza alcuna nei confronti della Autorità di Gestione, restando la 
responsabilità delle attività di gestione in capo alla società Sviluppo Campania in virtù 
dell’Accordo di finanziamento sottoscritto, nonché di tutti gli atti e i provvedimenti assunti; 

 
RITENUTO 

a) di dover approvare gli elenchi delle istanze trasmessi da Sviluppo Campania con la 
succitata nota prot. PU 5594 del 19/12/2014; 

 
VISTI 

a. il Regolamento (CE) n.1081/2006 e ss.mm.ii.; 
b. il Regolamento (CE) n.1083/2006 e ss.mm.ii.; 
c. il Regolamento (CE) n.1828/2006 e ss.mm.ii.; 
d. il Reg. (CE) n. 800/2008; 
e. il Manuale delle Procedure di Gestione del PO FSE 2007-2013; 
f. la DGR 733 del 19/12/2011; 
g. l’Accordo di Finanziamento Repertorio n. 5 del 28/12/2011 
h. il DD 421 del 27/12/2011;  
i. il DD 4 del 31/01/2012; 
j. DD 498 del 19/06/2012; 
k. DD n. 671 del 28/09/2012; 
l. la D.G.R. 427/2013; 
m. la D.G.R. 302/2013; 
n. il Decreto Dirigenziale n. 571/2013 di approvazione dello schema di atto integrativo 

all'accordo di 
o. finanziamento sottoscritto in data 28/12/2011 Rep. n. 5 del 28/12/2011; 
p. l'atto integrativo sottoscritto in data 30/09/2013 Rep. n. 4 del 30/09/2013; 
q. il Decreto Dirigenziale n. 666/2013; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

r. il Decreto Dirigenziale n. 4/2013; 
s. la nota prot. PU 5594 del 19/12/2014; 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario individuato ai sensi del DD 421/2011 e 
ss.mm.ii., nonché sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente dell’UOD 08 ai sensi della D.G.R. 427/2013; 

 
DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono integralmente trascritte e riportate 
1. di approvare, tenuto conto delle risultanze comunicate da Sviluppo Campania con la nota 

prot. PU 5594 del 19/12/2014, l’allegato 1 “Domande ammesse”, l’allegato 2 “Domande non 
ammesse”, l’allegato 3 “Domande non ammissibili”; 

2. di notificare il presente atto ed inviarlo, per gli adempimenti di rispettiva competenza: 
– al Capo di Gabinetto – Responsabile della Programmazione Unitaria; 
– al Capo Dipartimento Programmazione e Sviluppo Economico; 
– ai Responsabili degli Obiettivi Operativi b2), b3), c1),c2), c3), c5), e3), e4), g3) g7), g9), 

g12), d2) e g6)del POR Campania FSE 2007-2013; 
– a Sviluppo Campania Spa per gli adempimenti di competenza; 
– all’Autorità di Audit del POR Campania FSE 2007-2013; 
– alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti connessi alla registrazione del 

provvedimento; 
– al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione. 

 
Carannante 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 



Allegato 1

Prot. Data Inoltro Richiedente Codice fiscale 
richiedente

Data proposta 
ammissione

Importo Ammesso

720 16/12/13 10.58 PIZZO ALESSANDRO PZZLSN84B24H703W 19/12/2014  €            25.000,00 
975 16/12/13 11.27 FRANZESE LUIGI FRNLGU66H24F924A 19/12/2014  €            25.000,00 
1032 16/12/13 11.32 AGNESE KATIA GNSKTA81D50Z133C 19/12/2014  €            25.000,00 
2499 16/12/13 16.42 CAZZATO ALFREDO CZZLRD61H05B980W 19/12/2014  €            15.500,00 
2571 16/12/13 17.12 KOLODINA LYUDMYLA KLDLDM59R65Z138Q 19/12/2014  €            25.000,00 
2572 16/12/13 17.13 SCOGNAMIGLIO DANILA SCGDNL66S60F839V 19/12/2014  €            25.000,00 
2575 16/12/13 17.14 NOGAROTTO BENITO NGRBNT89P28I234V 19/12/2014  €            25.000,00 
2908 16/12/13 20.45 GUIDA ANGELA GDUNGL69C56Z112X 19/12/2014  €            25.000,00 
2919 16/12/13 21.31 SIRIANNI ROSALBA SRNRLB78S64D086U 19/12/2014  €            25.000,00 
2921 16/12/13 21.40 SBORDONE ELISA SBRLSE75R61I131R 19/12/2014  €            25.000,00 
2923 16/12/13 21.42 CANTONE NICOLA CNTNCL83B07A512P 19/12/2014  €            25.000,00 
2936 16/12/13 23.47 BAMUNDO RAFFAELE BMNRFL83B25A512Z 19/12/2014  €            25.000,00 
2940 17/12/13 1.58 PETRILLO DORALDA QUINTA 

YORAIMA
PTRDLD74P45Z614B 19/12/2014  €            25.000,00 

2943 17/12/13 6.34 TANGA GIANLUCA TNGGLC76L05A783W 19/12/2014  €            25.000,00 
2945 17/12/13 6.48 ANASTASIO ORNELLA NSTRLL68B61A251T 19/12/2014  €            25.000,00 
2946 17/12/13 6.56 DI FUCCIA ROSA DFCRSO81D51B963X 19/12/2014  €            25.000,00 
2950 17/12/13 7.08 PETRILLO MICHELA RITA PTRMHL74M63Z404J 19/12/2014  €            25.000,00 
2951 17/12/13 7.23 PENNA PASQUALE PNNPQL88C26A509V 19/12/2014  €            25.000,00 
2954 17/12/13 8.12 CATERINO ANTONIO CTRNTN89S29B963O 19/12/2014  €            25.000,00 
2959 17/12/13 8.47 BENIGNO ANTONIO BNGNTN74M12B715P 19/12/2014  €            25.000,00 
2965 17/12/13 9.04 PROVITOLA NELLA PRVNLL77D52B963E 19/12/2014  €            25.000,00 
2973 17/12/13 9.35 PESCE RAFFAELE PSCRFL84D20H834I 19/12/2014  €            25.000,00 
2977 17/12/13 9.47 COVIELLO DIONIGI CVLDNG55C19L844R 19/12/2014  €            25.000,00 
2982 17/12/13 9.55 ROSELLA FRANCESCA RSLFNC85A65A783D 19/12/2014  €            25.000,00 
2984 17/12/13 9.56 FUCCI LUIGI FCCLGU85E11A783C 19/12/2014  €            21.521,00 
2995 17/12/13 10.08 GRIFFO VANIA GRFVNA70H52F839W 19/12/2014  €            24.368,00 
3032 17/12/13 10.51 BAIA ERNESTO BAIRST76S09E791X 19/12/2014  €            25.000,00 
3035 17/12/13 10.51 GONZALEZ DAYAMI GNZDYM73T67Z504M 19/12/2014  €            25.000,00 
3053 17/12/13 11.16 PERRONE COSIMINA PRRCMN60T45F839Z 19/12/2014  €            25.000,00 
3054 17/12/13 11.17 ONOFRI ANTONIO NFRNTN61A26I293G 19/12/2014  €            25.000,00 
3064 17/12/13 11.28 LOMBARDO GAETANO LMBGTN82P11A509E 19/12/2014  €            25.000,00 
3083 17/12/13 11.48 MIRABELLA PAOLA MRBPLA78C43F839N 19/12/2014  €            25.000,00 
3084 17/12/13 11.48 DE VITO REMIGIO DVTRMG44M12B706X 19/12/2014  €            25.000,00 
3086 17/12/13 11.50 CASAVECCHIA D'AMICO 

FRANCESCO
CSVFNC79L28I234G 19/12/2014  €            25.000,00 

3099 17/12/13 12.05 ONOFRIO MASSIMILIANO NFRMSM78P13G596S 19/12/2014  €            25.000,00 
3102 17/12/13 12.07 GIGLIO IMMACOLATA GGLMCL83B54A783R 19/12/2014  €            25.000,00 
3106 17/12/13 12.15 SANTORO ANTONIO SNTNTN85S07A399N 19/12/2014  €            24.903,98 
3112 17/12/13 12.22 CARACCIOLO DI SAN VITO 

NICOLA
CRCNCL62L01Z103F 19/12/2014  €            25.000,00 

3114 17/12/13 12.26 MARINO PASQUALE MRNPQL93A25B963G 19/12/2014  €            25.000,00 
3125 17/12/13 12.34 CATERINO MARIANA CTRMRN85M61B963S 19/12/2014  €            25.000,00 
3128 17/12/13 12.38 COSTANZO BARBARA CSTBBR94D59F839F 19/12/2014  €            25.000,00 
3133 17/12/13 12.43 MAURIELLO SIMONA MRLSMN81C56G309L 19/12/2014  €            25.000,00 
3139 17/12/13 12.54 MANZO VINCENZO MNZVCN82B17A489O 19/12/2014  €            25.000,00 
3143 17/12/13 12.55 DE GRUTTOLA CARMEN DGRCMN81L56A399F 19/12/2014  €            17.877,00 
3147 17/12/13 13.03 DE NUNZIO GIUSEPPE DNNGPP91R28A783R 19/12/2014  €            25.000,00 
3149 17/12/13 13.10 PANDOLFELLI MICHELE PNDMHL83H26A509X 19/12/2014  €            25.000,00 
3150 17/12/13 13.14 LEVA GENNARO LVEGNR56L25F839H 19/12/2014  €            25.000,00 
3160 17/12/13 13.30 RAUCCI PAOLA RCCPLA83E69G596F 19/12/2014  €            24.984,20 
3162 17/12/13 13.33 DE CARO FEDERICA DCRFRC90L58F839Z 19/12/2014  €            25.000,00 
3174 17/12/13 13.51 LO IACO DANIELA LCODNL81A60A783H 19/12/2014  €            24.100,00 
3197 17/12/13 15.14 IANNACCONE ANTONIO NNCNTN54A11A489F 19/12/2014  €            25.000,00 
3205 17/12/13 15.30 LANDI PAOLO LNDPLA71H25A509X 19/12/2014  €            25.000,00 
3208 17/12/13 15.34 VERLEZZA FELICE VRLFLC85H24E791U 19/12/2014  €            24.753,00 
3210 17/12/13 15.41 PARZIALE ERMINIA PRZRMN75D66A509T 19/12/2014  €            25.000,00 
3211 17/12/13 15.45 GRILLO TIZIANA GRLTZN73E61B963F 19/12/2014  €            24.963,00 
3212 17/12/13 15.48 CIOFFI FRANCESCO CFFFNC86E19B963L 19/12/2014  €            25.000,00 

Fondo Microcredito FSE 1



Allegato 1

Prot. Data Inoltro Richiedente Codice fiscale 
richiedente

Data proposta 
ammissione

Importo Ammesso

3214 17/12/13 15.50 CAPUANP LUCA CPNLCU87D15C773A 19/12/2014  €            25.000,00 
3220 17/12/13 15.58 AGRILLO SILVIO GRLSLV85P01L259S 19/12/2014  €            25.000,00 
3226 17/12/13 16.03 DI BIASE FILOMENA 

ANTONIETTA
DBSFMN71H61A783Z 19/12/2014  €            25.000,00 

3228 17/12/13 16.04 DE SIO MARTINA DSEMTN94L45E472O 19/12/2014  €            25.000,00 
3236 17/12/13 16.19 DE LUCA ANTONIO DLCNTN75D23B963G 19/12/2014  €            25.000,00 
3238 17/12/13 16.20 BUCCIANO VELIA BCCVLE85L52A783C 19/12/2014  €            25.000,00 
3304 17/12/13 18.16 BELARDO NICOLA BLRNCL63E01I306B 19/12/2014  €            25.000,00 
3306 17/12/13 18.22 CAVA ANGELA CVANGL85D50A509H 19/12/2014  €            24.336,07 
3308 17/12/13 18.36 FABBRICINI EGISTO FBBGST91T28F839A 19/12/2014  €            25.000,00 
3312 17/12/13 18.46 FRUNZIO PLINIO FRNPLN68L14F839L 19/12/2014  €            25.000,00 

Fondo Microcredito FSE 2



Allegato 2

Prot. Data Inoltro Richiedente Codice fiscale 
richiedente

Data proposta 
decadenza

Motivazione

2343 16/12/13 15.44 ROMANO FLORA RMNFLR82M48F839U 19/12/2014 Violazione art. 7 -  la proponente non ha fornito l'ulteriore documentazione, 
necessaria ai fini dell'analisi dell'istanza di finanziamento, richiesta a mezzo 
raccomandata A/R. La stessa inviata in data 10/08/2014 è risultata inesitata in 
data 29/09/2014 per compiuta giacenza. Si precisa che il recapito postale 
utilizzato per la spedizione coincide con quello riportato al format di domanda.

3107 17/12/13 12.16 PARRELLA 
MASSIMILIANO

PRRMSM82H14A783O 19/12/2014 Violazione art. 7 - La domanda risulta non spedita in forma cartacea.

3110 17/12/13 12.18 FRETTA FRANCESCO FRTFNC91L12E932G 19/12/2014 Violazione art. 7 -  La domanda, inviata telematicamente in data 17/12/2013, 
risulta spedita in forma cartacea oltre i 7 giorni.

3196 17/12/13 15.08 FERRARA FABIO FRRFBA83L08B963T 19/12/2014 Violazione art. 7 -  La domanda risulta non spedita in forma cartacea.
3235 17/12/13 16.19 CHIUSOLO VINCENZO CHSVCN89D17F893I 19/12/2014 Violazione art. 7 -  La domanda, inviata telematicamente in data 17/12/2013, 

risulta spedita in forma cartacea oltre i 7 giorni.

Fondo Microcredito FSE 1



Allegato 3

Prot. Data Inoltro Richiedente Codice fiscale Data proposta 
rigetto

Controdeduzione

42 16/12/13 9.33 GIOVENCO MARIA GVNMRA68T67F839C 19/12/2014 Le controdeduzioni pervenute in 
data 08/09/2014 non sanano le 
criticità rilevate in sede istruttoria.

269 16/12/13 10.07 RUSSO ANNA 
ROSA

RSSNRS76C42E054D 19/12/2014 Le controdeduzioni pervenute in 
data 09/09/2014, non sanano 
l'inammissibilità.

715 16/12/13 10.57 INSERRA MARIA NSRMRA77A48E131R 19/12/2014 Le controdeduzioni pervenute in 
data  29/08/2014,  non sanano 
l'inammissibilità.

986 16/12/13 11.28 CANELLI 
MENNATO

CNLMNT81R08F839M 19/12/2014 Le controdeduzioni pervenute in 
data  05/09/2014,  non sanano 
l'inammissibilità.

1041 16/12/13 11.33 PASTENA MARIA PSTMRA76B58D390S 19/12/2014 Le controdeduzioni pervenute in 
data  02/09/2014,  non sanano 
l'inammissibilità.

Fondo Microcredito FSE 1


